
  
 
Sede: Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278  
 

Ufficio operativo: Via A.T. E. Guerra, 1 loc. Castellaro Lagusello - Monzambano 
Telefono 0376800090 
 

e-mail: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 

Codice Fiscale: 01706580204 
REA: MN - 252648 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 


 M: 
  

Mod 02.05 – Rev. 1 del 15/09/2020 

Prot. n.  686  Mantova, 27/01/2022 

                 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4/2022 DEL 27/01/2022 
 
 
 
             

OGGETTO: Convenzione con Regione Lombardia per la realizzazione “Nuovo impianto 
idrovoro Gambolo in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e nuove opere di 
derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di Canneto sull’Oglio e 
Casalromano (MN)”.  
CUP G81B21005510002 – CIG 90790859F3 

 DETERMINA A CONTRARRE . 
 
 
 
Richiamati : 

• la convenzione, tra Consorzio e Regione Lombardia sottoscritta in data 6 ottobre 2021, in 
ordine ai lavori di realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto 
sull’Oglio (MN) e nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di 
Canneto sull’Oglio e Casalromano (MN)” con contributo a valere sulle risorse autonome 
regionali del Fondo “Interventi per la ripresa economica”; 

• la deliberazione presidenziale n. 107/DP del 30/12/2021 di approvazione del progetto 
esecutivo “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e 
nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di Canneto sull’Oglio e 
Casalromano (MN)”; 

atteso che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici del 
Consorzio di bonifica Garda Chiese 2022-2023-2024 e nel relativo elenco annuale 2022, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 268/CA del 15/12/2021; 

vista la nomina effettuata in data 5/10/2021, con la quale il Direttore Generale ha attribuito, 
ai sensi dell’art. 31, commi 1 e 10, del D.Lgs. 50/2016, al sottoscritto le funzioni di 
responsabile del procedimento dei lavori di realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo 
in comune di Canneto sull’Oglio (MN) e nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume 
Oglio in comune di Canneto sull’Oglio e Casalromano (MN)”, il sottoscritto è a riferire e a 
proporre: 



 
 

pag. 2 

1. di dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione 
dei lavori di realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto 
sull’Oglio (MN) e nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune 
di Canneto sull’Oglio e Casalromano (MN)”, mediante l’indizione di procedura 
negoziata di cui all’art. 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 “Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, successivamente 
modificata dalla L. 108/2021;  

2. di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL messa a disposizione da ARIA 
S.p.a. di Regione Lombardia (ex-ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti della 
Lombardia); 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. c) della Legge 120/2020 
successivamente modificata dalla Legge 108/2021, verranno invitati alla procedura 7 
(sette) operatori economici già selezionati dal Consorzio, tramite pubblicazione 
manifestazione di interesse sulla piattaforma SINEL di Regione Lombardia così come 
da determinazione n. 1/2022 del 4/01/2022 prot. 39, e dal successivo verbale di 
sorteggio pubblico del 26/01/2022; 

4. l’elenco degli operatori economici selezionati tramite sorteggio pubblico rimarrà 
riservato fino al termine della procedura di affidamento; 

5. di fissare ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i seguenti elementi 
essenziali del contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

 l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari a € 
775.431,69, di cui € 765.431,69 per lavori “a misura” soggetti a ribasso e € 
10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di 
progetto, è pari a 240 giorni natura e consecutivi; 

 l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, con esclusione 
automatica delle offerte anomale, secondo quanto disposto dall’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
successivamente modificata dalla Legge 108/2021; 

 si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che ritenuta congrua e conveniente; 

6. il contratto di appalto con l’aggiudicatario sarà stipulato mediante scrittura privata con 
firma digitare e registrazione in caso d’uso; 

7. il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari – codice CIG 90790859F3; 

8. il presente affidamento trova copertura finanziaria al cap. 230309 del bilancio in 
corso; 

9. di impegnare l’importo di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00) a titolo di 
contributo dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici come da 
delibera n. 1121 del 29.12.202 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, tra le 
somme a disposizione per spese generali del quadro economico di progetto; 



 
 

pag. 3 

10. di liquidare la somma di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00), a favore 
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici secondo le modalità previste dalla 
stessa Autorità (cap. 230309), e che il relativo numero gara è 8432882. 

 

IL RESPOSABILE DEL PROCEIDMENTO 
         (Dott. Ing. Claudio Monteverdi) 

 

 

 

 

 

 



 
 

pag. 4 

DETERMINAZIONE N.   4/2022 DEL 27/01/2022 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento su estesa: 

 riscontrata la regolarità della stessa; 

 vista la Legge 120/2020, successivamente modificata dalla L. 108/2021; 

 visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 visto l’art. 34 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti; 

 visto il Piano di Organizzazione Variabile dei Servizi Consortili approvato con 
deliberazione n. 191 del 25/06/2020 del Consiglio di Amministrazione e successive 
modificazioni; 

DETERMINA 

• di dare avvio alla fase di gara dell’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione 
dei lavori di realizzazione “Nuovo impianto idrovoro Gambolo in comune di Canneto 
sull’Oglio (MN) e nuove opere di derivazione e adduzione dal fiume Oglio in comune di 
Canneto sull’Oglio e Casalromano (MN)”, mediante indizione di procedura negoziata di 
cui all’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia” così come modificata dalla Legge 108/2021;  

• di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.a. 
di Regione Lombardia (ex-ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia); 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. c) della Legge 120/2020 così come 
modificata dalla Legge 108/2021, verranno invitati alla procedura 7 (sette) operatori 
economici già selezionati dal Consorzio, tramite pubblicazione di manifestazione di 
interesse sulla piattaforma SINEL di Regione Lombardia così come da determinazione n. 
1/2022 del 4/01/2022 e dal successivo verbale di sorteggio pubblico del 26/01/2022; 

• l’elenco degli operatori economici selezionati tramite sorteggio pubblico rimarrà riservato 
fino al termine della procedura di affidamento; 

• di fissare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i seguenti elementi 
essenziali del contratto e il criterio di aggiudicazione delle offerte e precisamente: 

1. l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari a € 
775.431,69, di cui € 765.431,69 per lavori “a misura” soggetti a ribasso e € 
10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

2. il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è 
pari a 240 giorni naturali e consecutivi; 

3. l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, con esclusione 
automatica delle offerte anomale, secondo quanto disposto dall’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come 



 
 

pag. 5 

modificata dalla Legge 108/2021; 

4. si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che ritenuta congrua e conveniente; 

• il contratto di appalto con l’aggiudicatario sarà stipulato mediante scrittura privata con 
firma digitale e registrazione in caso d’uso; 

• il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari – codice CIG 90790859F3; 

• il presente affidamento trova copertura finanziaria al cap. 230309 del bilancio in corso; 

• di impegnare l’importo di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00) a titolo di contributo 
dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici come da delibera n. 1121 
del 29.12.202 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, tra le somme a 
disposizione per spese generali del quadro economico di progetto 

• di liquidare la somma di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00), a favore dell’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici secondo le modalità previste dalla stessa Autorità (cap. 
230309), e che il relativo numero gara è 8432882; 

• di approvare la lettera d’invito, con i relativi modelli di dichiarazione predisposti dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
 (Dott. Ing. Paolo Magri) 
 
                        



 
 

pag. 6 

 
 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
� parere favorevole; 

 parere non favorevole; 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 27/01/2022 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (avv. Giuseppe Magotti) 

 
 

 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 27/01/2022 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 

 
 
 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 27/01/2022 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (avv. Giuseppe Magotti) 

 


